Проект

М1Н1СТЭРСТВА
ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСАУ I АХОВЫ

НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

М1НПРЫРОДЫ

ПАСТАНОВА

№

г. Мшск

МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНПРИРОДЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

О преобразовании памятника
природы республиканского
значения парк «Несвиж»

На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 8, части четвертой
пункта 1, подпункта 3.1 пункта 3 статьи 22, подпункта 1.2 пункта 1 статьи
24 Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-3 «Об особо
охраняемых природных территориях», пункта 9 Положения о
Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Преобразовать ботанический памятник природы
республиканского значения парк «Несвиж» (далее -  памятник природы)
на территории Несвижского района Минской области в связи с
изменением его границ, площади, режима охраны и использования.

2. Установить:
2.1. границы памятника природы, которые проходят на территории

г. Несвижа:
на севере -  от точки пересечения грунтовой дороги, идущей из

памятника природы в дер. Заозерье и грунтовой дороги, ведущей из дер.
Заозерье в дер. Каролина в точке с координатами 53°13'39,22" северной
широты 26°4Г32,53" восточной долготы в северо-восточном направлении
по южной границе полосы отвода грунтовой дороги до северного угла
ограждения памятника природы, расположенного на землях г. Ннесвиж
(далее -  ограждение памятника природы) в точке с координатами
53°13'52,96" северной широты 26°41'58,86" восточной долготы, далее в

2

юго-восточном направлении по ограждению памятника природы до
береговой линии пруда Дикого в точке с координатами 53° 13'48,86"
северной широты 26°42'06,99" восточной долготы, далее в северо-
восточном, восточном, юго-восточном юго-западном направлениях,
огибая берегоиую линию пруда Дикого до ее пересечения с ограждением
памятника природы в точке с координатами 53°13'44,88" северной
широты 26°42'14,70" восточной долготы, далее в юго-восточном
направлении вдоль ограждения памятника природы до его северо-
восточного угла в точке с координатами 53°13'38,36" северной широты
26°42'31,94" восточной долготы;

на востоке -  от северо-восточного угла ограждения памятника
природы в точке с координатами 53°13'38,36" северной широты
26°42'31,94" восточной долготы в юго-западном направлении вдоль
ограждения памятника природы до точки пересечения с ул. Парковой
в г. Несвиж (юго-восточный угол ограждения памятника природы) в точке
с координатами 53°13'7,68" северной широты 26°41'46,59" восточной
долготы;

на юге -  от юго-восточного угла ограждения памятника природы в
точке с координатами 53° 137,68" северной широты 26041'46,59"
восточной долготы в северо-западном направлении вдоль ограждения
памятника природы до береговой линии пруда Замковый в точке с
координатами 53°13'14,49" северной широты 26°4Г39,98" восточной
долготы, далее в юго-западном, северо-западном направлениях по
береговой линии пруда Замковый до ее пересечения с входной аллеей в
точке с координатами 53° 13'15,31" северной широты 26о41'08,43"
восточной долготы, далее в северо-западном направлении по условной
прямой линии, пересекающей входную аллею до береговой линии пруда
Бернардинский, до точки с координатами 53° 13'16,02" северной широты
26°41'07,33" восточной долготы, далее в северо-западном направлении по
береговой линии пруда Бернардинский до его западного угла в точке с
координатами 53° 13' 17,90" северной широты 26°41'03,80" восточной
долготы;

на западе -  от западного угла пруда Бернардинский в точке с
координатами 53°13'17,90" северной широты 26°41'03,80" восточной
долготы в северо-западном, юго-западном направлениях по береговой
линии пруда Бернардинский до пересечения с грунтовой дорогой, с запада
окаймляющей памятник природы, в точке с координатами 53°13'20,62"
северной широты 26°4Г18,30" восточной долготы, далее по восточной
границе указанной дороги до точки с координатами 53°13'22,70" северной
широты 26°41 '24,55" восточной долготы на границе земель
государственного учреждения «Национальный историко-культурный
музей-заповедник «Несвиж» (далее -  ГУ «Национальный историко

3

культурный музей-заповедник «Несвиж»)(не входят в состав земель
памятника природы), затем в юго-восточном, северо-восточном и северо-
западном направлениях по границе земель г. Несвиж (вдоль земель
ГУ «Национальный историко-культурный музей-заповедник «Несвиж»)
до пересечения с грунтовой дорогой, с запада окаймляющей парк, в точке
с координатами 53°13'26,33", северной широты 26°41'27,27" восточной
долготы, далее по восточной границе указанной дороги до точки с
координатами 53°13'39,22" северной широты 26°41'32,53" восточной
долготы;

2.2. площадь памятника природы, которая составляет 117,63
гектара;

2.3. землепользователя, земельный участок (часть земельного
участка) которого включен в состав земель памятника природы:
г. Несвиж (117,63 гектара).

В состав земель памятника природы не входят расположенные в его
границах земельные участки: государственного учреждения
«Физкультурно-оздоровительный центр Несвижского района» (0,0339
гектара) и производственного республиканского унитарного предприятия
«Минскоблгаз» (0,005 гектара) (земельный участок для содержания и
обслуживания надземной задвижки № 160);

2.4. в границах памятника природы режим охраны и использования
в соответствии с пунктом 2 статьи 24 и пунктами 1, 2 статьи 29 Закона
Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях».

3. Передать памятник природы в управление Несвижского
районного исполнительного комитета.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 30 сентября 2022 г.

Министр А.П.Худык

СОГЛАСОВАНО
Несвижский районный
исполнительный комитет